Аннотация к рабочей программе по учебному предмету «Истоки»

1 - 4 класс

Рабочая программа по предмету «Истоки» для обучающихся 1-4 класса

разработана в соответствии с нормативными актами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с последующими изменениями); Указать в

зависимости от уровня обучения:

- Федеральный государственный образовательный стандарт начального

общего образования (приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 31.05.2021 г. №286 (зарегистрирован в Минюсте России 5

июля 2021 г.) с последующими изменениями и дополнениями;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования» (приказ вступает в силу с 01.09.2021

и действует до 01.09.2027);

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

23.08.2017 № 816 «Об утверждении порядка применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ

Рабочая программа учебного предмета «Истоки» составлена на основе

учебно-методического комплекса под редакцией А.В. Камкина, с учѐтом

учебного плана школы, а также образовательных потребностей и запросов

участников образовательного процесса.

Цель изучения предмета: развитие у учащихся духовно – нравственных

ценностей, накопление социокультурного опыта, развитие навыков общения,

управления собственной деятельностью, деятельностью группы,

эффективного взаимодействия, обеспечивающего достижение значимых для

индивидуума и группы результатов.

Задачи: - освоение и принятие духовно-нравственных категорий

внутреннего мира человека и социума, в котором живет и развивается

ребенок; - оснащение учащихся различными созидательными способами

взаимодействия с осваиваемыми социокультурными ценностями; -

личностное осмысление отношения к ближайшему природному и

социальному окружению, к духовно-нравственным ценностям своего народа,

к Православной культуре; - развитие мотивации к саморазвитию.

Данная образовательная программа направлена на формирование у

младших школьников основ краеведческой культуры и способствует

формированию высоких моральных качеств, таких как бережное отношение

к природе, любовь к Родине, патриотизм, чувство гордости за свою Родину.

Эта мысль прослеживается, как одна из главных задач нашей школы –

воспитывать уважение к историческому прошлому нашей страны, любовь к

Родине, начиная с малой родины. Изучение своей малой родины, подвигов и

великих дел наших прославленных земляков всегда вызывает интерес и

эмоциональный отклик у воспитанников. Чаще всего для человека понятие

Родины связано с тем местом, где он родился и рос. Программа призвана

помочь учителю расширить знания детей о родном крае, увидеть его в

общем ходе истории, ощутить свою связь с прошлым и настоящим страны.

Программа "Истоки" направлена воспитывать чувство гордости за своих

земляков, способствовать развитию: духовной памяти, чувства родства,

уважения к живущим рядом, воспитывая у ребят историю малой родины для

будущего поколения.

Краеведческий материал, как более близкий и знакомый, усиливает

конкретность и наглядность восприятия учащимися исторического процесса

и оказывает воспитывающее воздействие. Изучение природы своего края

способствует эстетическому воспитанию, оно учит находить в окружающем

мире красоту природы: даже от простого созерцания на экскурсии могут

возникать волнующие переживания. Наблюдения многих природных явлений

вызывают у детей любознательность и желание больше вникать в тайны

природы, побуждают беречь её. Воспитание патриотизма через краеведение

— это многогранный и сложный процесс, который расширяет кругозор и

развивает познавательные интересы учащихся, приобщает к творческой

деятельности, формирует практические и интеллектуальные умения,

повышает нравственность. Изучение родного края дает возможность

привлечь учащихся к поисковой, исследовательской работе.

Школьное краеведение, являясь одним из направлений общего

краеведения, есть важнейший фактор нравственного, интеллектуального,

эстетического, духовного, личностного развития школьника. Знакомство с

прошлым, настоящим и предполагаемым будущим своей малой родины,

особенностями природы, экономических, политических, культурных и

других условий способствует формированию у школьников гражданского

мировоззрения.

На изучение курса «Наши истоки» в 1-4 классах отводится по 34 часа в

год (1 час в неделю).